
Invitation til bogreception:

”Man lader da ikke en by brænde”

Torsdag den 8. maj 2025 er det 80 år siden, sovjetiske bombefly kastede brandbomber over Nexø. 
Selvom hele byen stod i flammer, gik der mange timer, før hjælpen nåede frem.
Nexø Museum markerer dagen ved at lægge hus til præsentationen bogen ”Man lader da ikke en 
by brænde”, der udkommer den 7. maj 2025. Bogen sætter fokus på brand- og redningsarbejdet 
og den efterfølgende historiefortælling om indsatsen. Forfatteren, jurist Frederik Madsen, vil give 
en introduktion til bogen. Kom og vær med:

Nexø Museum - Havnen 9 - Nexø - torsdag den 8. maj kl. 14:00

10 bornholmere blev dræbt, og Rønne og Nexø blev lagt i ruiner, da sovjetiske bombefly sønder-
bombede de to byer den 7. og 8. maj 1945. Øens civile beredskab var under maksimalt pres, og 
brand- og redningsmandskabet ydede en gigantisk og ofte livsfarlig indsats.
I bogen afdækker forfatteren, jurist Frederik Madsen, hvordan en stribe kritisable beslutninger og 
graverende fejl kostede liv og bragte flere hundrede i unødig livsfare. Oplysninger, som ikke før 
har været bragt frem i offentligheden.
Bogen blotlægger metodisk og detaljeret historien om et forbløffende kollaps i kommandoen over 
beskyttelsen af bornholmerne, som i årtier er blevet fortiet eller ligefrem fordrejet. 
”Man lader da ikke en by brænde” er således initieret af undren og et ønske om opgør med en 
række myter, som har fået lov til at dominere eller ligefrem er blevet dyrket i den bornholmske 
historieskrivning. 

Alle er velkomne. 
Venligst tilmelding til Steen Finne Jensen på mail steenfinne@gmail.com senest den 1. maj 2025
Bogen kan købes til introduktionspris ved præsentationen.

Bogen er en del af et større forskningsprojekt i regi af CBS under titlen ”Zone-Redningskorpset mel-
lem nazisme og frihedskamp”. Projektet er støttet af Ellehammerfonden.  ”Man lader da ikke en by 
brænde” er støttet af Bornholms Regionskommune, Brødrene E., S. & A. Larsens Legat og Toft-Larsen 
Holding A/S.


